

Protokół zdalnego posiedzenia
Komisji Jakości Kształcenia
w dniu 27.05.2020 r.

1) Po zalogowaniu się Członków Komisji do grupy zebrania utworzonej w Microsoft Teams Profesor K. Kujawińska Courtney - Przewodnicząca Komisji Jakości Kształcenia WSMiP – otworzyła posiedzenie.

Członkowie Komisji zostali poinformowani o tym, że posiedzenie jest nagrywane w systemie.

Członkowie Komisji zostali poproszeni o odnotowanie swojej obecności w systemie.

2) Sprawa głosowania nad przyjęciem protokołu poprzedniego posiedzenia Komisji z 21.05.2020 r.

Nikt nie zgłosił uwag. Protokół został przyjęty jednogłośnie. Wynik głosowania z systemu w załączeniu.

3) Sprawa proponowanego nowego programu kierunku studiów *International cultural studies*, drugiego stopnia, profil ogólnoakademicki, od roku 2021/2022.

dr hab. Maria Łukowska, prof. UŁ stwierdziła: zdecydowaliśmy się przygotować ten kierunek jako ogólnoakademicki, mamy potencjał, aby go prowadzić. Ten kierunek ruszy dopiero za rok. Nie wiem czy uzyskamy aprobatę Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, ale ten kierunek bazuje na drugim stopniu kierunku, na który dostaliśmy zgodę Ministerstwa. Program tego kierunku jest unikatowy, bo nie ma odpowiednika w Polsce na drugim stopniu, zachowaliśmy zrab programu bazowego. To jest inny target niż ten ten, który idzie na kierunek prowadzony w języku polskim.

Prodziekan ds. Studenckich dr Agata Włodarska – Frykowska: podziękowała za wykonaną pracę i uwzględnienie uwag, które przesłała. Zaznaczyła, że prawdopodobnie w nadchodzącym roku akademickim będzie mniej studentów z zagranicy ze względu na kwestie wiz dla osób wjeżdżających do Polski i pandemię koronawirusa. Odnośnie proponowanego programu wyraziła jedną uwagę techniczną: przy nauczaniu 2 języka pojawiła się informacja, że będzie to język specjalistyczny, poziom B2+ zmieniałaby, bo jej zdaniem student chyba nie da rady osiągnąć tego poziomu przy wymiarze 90 godzin nauki języka.

dr hab. Maria Łukowska, prof. UŁ: stwierdziła, że weźmie tę sugestię pod uwagę.

Profesor dr hab. K. Kujawińska Courtney - Przewodnicząca Komisji Jakości Kształcenia WSMiP – zarządziła głosowanie i poprosiła Członków Komisji o oddanie głosów w systemie.

Program proponowanego nowego programu kierunku studiów *International cultural studies*, drugiego stopnia, profil ogólnoakademicki, od roku 2021/2022 został przyjęty jednogłośnie. Wynik głosowania z systemu w załączeniu.

4) Wolne wnioski.

a)

dr hab. Maria Łukowska, prof. UŁ: tryb promocji dla studentów MSK35+, czy na nadchodzący rok akademicki możemy rozpocząć rekrutację na kierunek MSK35+ skierowaną przez pewne instytucje, do których można by wysłać informacje o naborze.

Prodziekan ds. Studenckich dr Agata Włodarska – Frykowska: przypomniała, że nie ma oddzielnej rekrutacji dla studentów chcących kształcić się w trybie 35+. W przypadku Politologii35+ w ramach Wydziału zajęcia rozpoczynają się po godz. 16:00 jeśli była odpowiednia ilość studentów, by utworzyła się oddzielna grupa zajęciowa. Nie trzeba tworzyć nowych regulacji rekrutacyjnych, ponieważ to nie jest oddzielny kierunek. Jeśli byłoby nauczanie zdalne, to dla wszystkich, i MSK, i MSK35+.

Rekrutacja na drugi stopień studiów według kalendarza kończy 10 września 2020 r., czyli do 9 września student musi mieć zakończoną obronę na pierwszym stopniu, musi znać oceny i numer dyplomu. Mamy w sumie 300 studentów do obrony na Wydziale. Jeśli promotorzy mogą to byłoby dobrze, żeby obrony odbyły się w trybie zdalnym. Rekrutacja międzynarodowa na nadchodzący rok akademicki będzie słabsza (wizy, przyjazd na terytorium RP, pandemia koronawirusa).

b)

magister Natalia Zajązkowska: zapytała o kwestię techniczną, czy podczas egzaminowania studentów ma prawo używać innej aplikacji niż Teams?

Prodziekan ds. Studenckich dr Agata Włodarska – Frykowska: odpowiedziała, że były rozsyłane komunikaty w tej sprawie i jest taka możliwość, ale zachęca do używania aplikacji Teams, między innymi dlatego, że inne narzędzie wymaga zgody Prorektora ds. Nauczania, konieczny jest obieg dokumentów – najpierw pismo z prośbą o zgodę do Prodziekana ds. Nauczania, następnie do Prorektora ds. Nauczania, ponadto osoba egzaminująca musiałaby dostarczyć nagranie przebiegu egzaminu, a w Microsoft Teams nagranie zostaje w chmurze.

5) Profesor K. Kujawińska Courtney - Przewodnicząca Komisji Jakości Kształcenia WSMiP – zamyka posiedzenie Komisji.